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Till medarbetare, förtoendevalda
och medlemsorganisationer

Under förra årets sista dagar fick vi lära oss ett nytt ord – tsunami.
Den sista månaden har med all önskvärd tydlighet visat oss
begreppets mest fasansfulla innebörd. Flodvågen svepte över länder
och kontinenter på ett sätt som vi först långsamt kan förstå verkan
och omfattningen av.

Det finns få svenskar som inte på något sätt har blivit drabbade
eller berörda av den flodvåg i Asien som förde så mycket död och
lidande i sin väg över havet. Än värre är katastrofen i de närmast
berörda länderna vars oftast fattiga befolkning nu kämpar för sin
dagliga överlevnad. I katastrofens kölvatten kommer konsekvenser-
na i form av mänskligt lidande, utslagna försörjningsmöjligheter,
sjukdomar men också hänsynslöst utnyttjande av dessa blottställda
barn, kvinnor och män.

Jag vill uttrycka min medkänsla med alla dem som drabbats både
i Sverige och utomlands. Fonus medarbetare har en svår uppgift i
sin dubbla roll som både medmänniska/närstående och profes-
sionell yrkesutövare. Katastrofen kommer att prägla vår yr-
kesmässiga vardag för lång tid framöver. Fonus kommer att få ett
stort antal barn att begrava liksom det finns behov av minnes-
ceremonier och avskedsgudstjänster där kroppen inte kommer att
återfinnas.

Nu – om någonsin – måste Fonus ta sitt ansvar som en professionell
aktör. För ett maximalt resursutnyttjande och bästa styrning
inrättades tämligen snabbt en särskild Ledningscentral. Härifrån
styrs arbetet med att koordinera alla aktiviteter, både internt och
tillsammans med olika myndigheter och samarbetspartners som
Utrikesdepartementet, Försvarets operativa ledning, Räddnings-
verket och SOS International. I ett större nätverk om 12 – 15 per-
soner ingår också deltagande från Fonus dotterföretag i såväl Nor-
ge som Danmark. Dagliga telemöten tillförsäkrade oss att inte
alltför många frågor ”hamnade mellan stolarna”. Jag kan konstatera
att denna arbetsmodell med dess höga tillgänglighet under i stort
sett alla dygnets timmar väckt stor respekt i omvärlden. Självklart
har vi också haft fortlöpande kontakter med branschorganisa-
tioner i övrigt, kyrkogårdsmyndigheter, kyrkan e t c.
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Fonus har spelat en viktig roll i det initiala arbetet med att skicka
kistor, s k body-bags och annan utrustning till Thailand. Här har
fabriken haft en nyckelroll med totalt samordningsansvar mot hela
branschen bl a vad gäller utrustningen som medföljde de första
Herculesplanen och det ryska Antonovplanet.

En annan förfrågan jag vill nämna i sammanhanget är Försvarets
begäran om bistånd vid omhändertagande och förberedelse inför
hemtagning av avlidna. Fem personer har därför på Fonus uppdrag
varit i Thailand. Gruppen blev vederbörligen avtackad för insatsen
av regeringens särskilt utsände, förre ÖB Johan Hederstedt – detta
efter ceremonin vid den första hemtransporten.

Första planet med avlidna svenskar landade på Arlanda under första
veckan i januari. Fonus medarbetare fanns med både under cere-
monin och under vidarefärden i Fonus processionsbilar. Därefter
har Fonus fått det fortsatta förtroendet att handha vissa transporter
från Arlanda till rättsmedicinska enheten i Uppsala.

Jag har överhuvud fått otroligt många mail och telefonsamtal med
uttrycklig vilja att på olika sätt hjälpa till i den uppkomna situa-
tionen vilket känns mycket glädjande. På uttrycklig begäran från
flera medarbetare har vi startat en egen insamling där medarbetar-
na via löneavdrag kan lämna sitt bidrag. Fonus kommer som företag
att lämna bidrag i samma omfattning och med samma belopp
som nu samlas in. Mer än var tredje medarbetare har anmält sitt
intresse.

Avslutningsvis vill jag – så här långt – tacka för allt engagemang
och alla ansträngningar som nu manifesterats inom företaget för
att lindra det mänskliga lidandet efter denna – en av de värsta
flodvågorna historien känner. Sättet på vilket medarbetarna i före-
taget, inkluderat verksamheterna i Norge och Danmark, engagerat
sig har gjort djupt intryck på mig.

Med risk att anses alltför naiv kan man väl ändå få önska sig en
fortsättning där vi på ett tydligare sätt orkar se det globala per-
spektivet i termer av medmänsklighet, samhörighet och solidaritet
– över nations-, språk – och religionsgränser.

Ulf Helsing, VD och koncernchef

Bilaga till Nr 1-2005

– Bilaga –

Ibland liksom hejdar sig
tiden ett slag
och någonting alldeles
oväntat sker

Världen förändrar sig
varje dag
men ibland blir den aldrig
densamma mer

     Alf Henriksson


